
 

ANO LII                    N.º 110                25/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CEPEX.............................................................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 61.547 de 21 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.030538/2018-97; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 306073, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina, área de concentração: 

Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina, 

designado pela Portaria nº. 54.510 de 26/08/2015, publicada no D.O.U. de 27/08/2015. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16605-6224 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.548 de 21 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.030538/2018-97; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 306063, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina, área de concentração: 

Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina, 

designado pela Portaria nº. 54.511 de 26/08/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16606-6224 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.549 de 21 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030538/2018-97. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, dentre os membros do Colegiado, OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO 

NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 306073, do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina, área de concentração: 

Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Medicina. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16607-6224 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

PORTARIA N.º 61.550 de 21 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030538/2018-97. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, CAMILA CASTELO BRANCO PUPE, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3679466, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Medicina, área de concentração: Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado 

e Doutorado, da Faculdade de Medicina. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16608-6224 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 06 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 
DECISÃO N.º 219/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004612/2018-10, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a redistribuição da Docente CAROLINA DE ALMEIDA ITO BRUM, do Departamento de 

Patologia para a Universidade Federal de Goiás / UFG, tendo como contrapartida vaga de Professor-

Equivalente por Vacância. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 220/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024941/2017-04, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora ANDREA HECKSHER, 

lotada no Departamento de Comunicação Social, de 20 horas semanais para o Regime de Trabalho de 

40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 07 

 

DECISÃO N.º 221/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.020277/2017-05, 

 

DECIDE 

   

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora GISELLE PICORELLI 

YACOUB MARQUES, lotada no Departamento de Processualística e Prática Forense, de 20 horas 

semanais para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 222/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030885/2016-58, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor BARTOLOMEU 

EXPEDITO DA CÂMARA FRANÇA, lotado no Departamento Materno Infantil, de 40 horas 

semanais para o Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 08 

 

DECISÃO N.º 223/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.031233/2017-11, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor BRUNO MENDONÇA 

BARCELLOS, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, de 40 horas semanais para o 

Regime de Trabalho de 20 horas semanais. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 224/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.030986/2016-29, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a Promoção Funcional do Docente VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, lotado no 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a 

Classe E (Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 18/07/2016. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 09 

 

DECISÃO N.º 225/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.040226/2018-91, 

 

DECIDE 

   

Aprovar a Promoção Funcional da Docente MARIA SOARES PINHEIRO, lotada no Departamento 

de Microbiologia e Parasitologia, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E 

(Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 04/02/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 226/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.010034/2018-51, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a Promoção Funcional do Docente GILSON BRITO ALVES LIMA, lotado no 

Departamento de Engenharia de Produção, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe 

E (Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 20/03/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 010 

 

DECISÃO N.º 227/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.010035/2018-03, 

 

DECIDE   

 

Aprovar a Promoção Funcional do Docente EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, lotado no 

Departamento de Engenharia de Produção, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe 

E (Professor Titular), com efeitos financeiros a partir de 05/01/2018. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 228/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.006120/2017-88, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Hotelaria e Turismo, obtido por THIAGO 

ALVES MARTINS, junto a The University of Derby, no Reino Unido, nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 011 

 

DECISÃO N.º 229/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.051017/2017-92, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Hotelaria e Turismo, obtido por ROBERTO 

RICARDO SOLLBERGER JEOLAS, junto ao Metropolitan State College of Denver, nos Estados 

Unidos da América, nos termos estabelecidos na Resolução n.º 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 230/2018 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.051956/2017-37, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Ciências Sociais, obtido por MATIAS 

MREJEN, junto a Universidad Nacional de Rosario, na Argentina, nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 012 

 

DECISÃO N.º 231/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.001784/2017-31, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Ciências Sociais, obtido por VICTORIA 

INÉS DARLING, junto a Universidad de Buenos Aires, na Argentina, nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 232/2018 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.004153/2018-74, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Matemática - Bacharelado, obtido por DANY 

NINA HUAMAN, junto a Universidad Nacional Del Callao, no Peru, nos termos estabelecidos na 

Resolução n.º 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 013 

 

DECISÃO N.º 233/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.009591/2017-48, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Chemical Engineering, obtido por SINDU 

MURALIKRISHNAN, junto a National University of Singapure, na Singapura, nos termos 

estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

DECISÃO N.º 234/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.041201/2018-13, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 

Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Fisiologia e Farmacologia, pertencente ao 

Instituto Biomédico. 

 

TITULARES 

 

RITA LEAL PAIXÃO 

CARMEN CABANELAS PAZOS DE MOURA 

DEBORA FOGUEL 

DENISE PIRES DE CARVALHO 

SILVANA ALLODI 

 

SUPLENTES 

 

SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 

ANA MARIA MARTINEZ 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 014 

 

DECISÃO N.º 235/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.005617/2018-60, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 

Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Medicina Veterinária, pertencente a Faculdade 

de Veterinária. 

 

TITULARES 

 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

RITA DE CÁSSIA ALVES ALCANTARA DE MENEZES 

AVELINO JOSÉ BITTENCOURT 

VINICIUS REZENDE RIBEIRO 

MARTA FERNANDA ALBUQUERQUE DA SILVA 

 

SUPLENTES 

 

ORLEI JUSTEN DOS SANTOS 

ADIVALDO HENRIQUE DA FONSECA 

MARILENE DE FARIAS BRITO 

   

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 015 

 

DECISÃO N.º 236/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.041059/2018-04, 

 

DECIDE   

 

Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 

Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Exatas e da Terra, pertencente ao Instituto de 

Química. 

 

TITULARES 

 

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

ROSANE AGUIAR DA SILVA SAN GIL 

JULIO CEZAR MENDES 

MAGALI CHRISTE CAMMAROTA 

LUIZ ANTONIO D’AVILA. 

 

SUPLENTES 

 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

VERONICA MARIA DE ARAÚJO CALADO 

   

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 016 

 

DECISÃO N.º 237/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.007271/2015-91, 

 

DECIDE  

 

Não acatar o recurso impetrado pelo Professor CÉLIO MAURO VIANA, orientando que inicie um 

novo processo de avaliação para acesso a Classe E, Professor Titular da Carreira de Magistério 

Superior, incluindo uma nova comissão especial junto a Unidade de lotação. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 238/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.004939/2018-91, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a rematrícula da Discente THALITA MARCIA CHRISPIM BAHIA, no Curso de 

Graduação em Pedagogia do Instituto de Educação de Angra dos Reis, uma vez que a Coordenação do 

Curso acata a solicitação. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 017 

 

DECISÃO N.º 239/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.010593/2018-61, 

 

DECIDE 

  

Pelo deferimento da Mudança de Curso de Graduação em Geografia, da habilitação Licenciatura para 

Bacharelado, solicitada pelo discente IGOR QUINTANS FLETCHER, condicionando à ciência nos 

termos do Parecer de fls. 11, do supramencionado processo. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 240/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.011740/2018-39, 

 

DECIDE  

 

Pelo deferimento da Mudança de Curso de Graduação em Geografia, da habilitação Bacharelado para 

Licenciatura, solicitada pelo discente DANIEL HOFMANN DA SILVA, condicionando à ciência nos 

termos do Parecer de fls. 11, do supramencionado processo. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 018 

 

DECISÃO N.º 241/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.011741/2017-83, 

 

DECIDE  

 

Pelo deferimento da Mudança de Curso de Graduação em Geografia, da habilitação Bacharelado para 

Licenciatura, solicitada pelo discente MÁRCIO ARMANDO REDÁ, condicionando à ciência nos 

termos do Parecer de fls. 11, do supramencionado processo. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 242/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.023506/2017-54, 

 

 

DECIDE  

 

Pelo deferimento do pedido de Dispensa das Disciplinas, da Discente MÔNICA MARIA COELHO 

GOMES, no Curso de Graduação em Arquivologia, reafirmando a concessão de todas as dispensas 

concedidas. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 019 

 

DECISÃO N.º 243/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042374/2017-60, 

 

DECIDE  

 

Indeferir o pedido de rematrícula no Curso de Graduação em Química - Bacharelado, impetrado por 

HYSDRAS FERREIRA DO NASCIMENTO. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 244/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.003629/2018-50, 

 

DECIDE  

 

Indeferir o pedido impetrado por JOÃO FERNANDO PORTELLA BOQUIMPANI, referente à 

revisão da Decisão proferida em grau de recurso em processo seletivo SiSU 2018/1. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 020 

 

DECISÃO N.º 245/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 

23069.001681/2018-71, 

 

DECIDE  

 

Conhecer do recurso impetrado por GABRIELA FROIS DUARTE, referente ao Concurso Público 

para Professor Adjunto A (40h/D.E.), área de conhecimento Processos em Microbiologia Marinha 

(Departamento de Biologia Marinha), e negar-lhe provimento. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 246/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.042522/2017-46, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Processos em Microbiologia Marinha, do Departamento de Biologia Marinha, no qual 

foram habilitados os seguintes candidatos: HENRIQUE FRAGOSO DOS SANTOS (1º lugar); NG 

HAIG THEY (2° lugar); GABRIELA FROIS DUARTE (3° lugar), e inabilitados os demais 

candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 

contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 021 

 

DECISÃO N.º 247/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030600/2018-41, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Auxiliar (40 horas), para a área de conhecimento Urologia, do Departamento de Cirurgia 

Geral e Especializada/MCG, para que possa cobrir vacância do Professor PIETRO ACCETTA e do 

Professor JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 248/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004967/2018-17, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Auxiliar (40 horas), para a área de conhecimento Saúde Mental e Psiquiatria na Infância e 

Adolescência, do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental/MSM, para que possa cobrir vacância da 

Professora CAROLINA BARROS FERREIRA DA COSTA. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 022 

 

DECISÃO N.º 249/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021580/2018-17, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Assistente A (20 horas), para a área de conhecimento Direção de Arte, do Departamento de 

Comunicação Social/GCO, para que possa cobrir vacância do Professor MOACIR SANTOS 

CABRAL. 

 

 

*  Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 250/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.0072332/2018-34, 

 

DECIDE 

  

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Assistente A (20 horas), para a área de conhecimento Estatística e Pesquisa Operacional, do 

Departamento de Engenharia de Produção (Campus Volta Redonda), para que possa cobrir vacância do 

Professor PAULO SÉRGIO DE SOUZA COELHO. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 023 

 

DECISÃO N.º 251/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.041063/2018-64, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Endodontia, do Departamento de 

Odontoclínica/MOC, para que possa cobrir vacância da Professora SHIRLEY DE SOUZA PINTO. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 252/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.041066/2018-06, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Prótese Parcial Fixa, do Departamento 

de Odontotécnica/MOT, para que possa cobrir vacância do Professor MÁRIO LAND FURTADO DE 

MENDONÇA. 

 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 024 

 

 

DECISÃO N.º 253/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030614/2018-64, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Radiologia Médica, do Departamento de 

Radiologia/MRD, para que possa cobrir vacância da Professora CLARISSA CANELLA MORAES 

DO CARMO. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 254/2018 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021598/2018-19, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Língua Portuguesa, do Departamento de 

Letras Clássicas e Venáculas/GLC, para que possa cobrir vacância do Professor MONCLAR 

GUIMARÃES LOPES. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 025 

 

DECISÃO N.º 255/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021528/2018-61, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Educação Linguística em 

Português/Alemão, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, para que possa 

cobrir vacância da Professora MÔNICA LEDO SILVESTRE. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 256/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021538/2018-04, 

 

DECIDE 

  

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Organização, Tratamento, Recuperação 

e Tecnologia da Informação, do Departamento de Ciência da Informação/GCI, para que possa cobrir 

vacância do Professor CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 026 

 

DECISÃO N.º 257/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004987/2018-80, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Marketing Digital, do Departamento de 

Comunicação Social/GCO, para que possa cobrir vacância da Professora LAURA MARTINI 

BEDRAN. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 258/2018 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.011039/2018-09, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Cartografia, do Departamento de Análise 

Geoambiental/GAG, para que possa cobrir vacância da Professora MARLI CIGAGNA WIEFELS. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 110        25/06/2018     SEÇÃO III                            PÁG. 027 

 

DECISÃO N.º 259/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010897/2018-28, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Segurança da Informação, do 

Departamento de Ciência da Computação/TCC, para que possa cobrir vacância da Professora 

FERNANDA GONÇALVES DE OLIVEIRA PASSOS. 

 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 260/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010869/2018-19, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Energias Renováveis, do Departamento 

de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente/TER, para que possa cobrir vacância do Professor CLEUMO 

CORDOVILLE. 

 

Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2018. 

 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 
 
 
 

 

 


